Documentum 65.
ex Lect. 3.

Oportet autem videre metem nostram habere quidem virtutem ad intelligentiam, per quam intelligibilia inspicit, unitivitatem autem excedentem mentis naturam, per quam conjugatur ad ea, quae sunt super ipsam. Secundum hanc igitur oportet divina intelligere, non secundum nos, sed nos ipsos extra nos ipsos statutos, & rotas deservatos. Melior enim est esse DEI, & non nostri ipsorum. Ita enim erunt divina data cum DEO futuri.

B b b 4

E:

C

Expositio D. Thomæ. Dicit, quod oportet considerare, quod mens nostra duo habet ad intelligibilia cognoscenda. Primo, naturalem virtutem, id est, intelligentiam, per quam inspicere potest intelligibilia sibi proportionata. Secundo, quandam unionem ad res divinas per gratiam, quae excedit naturam mentis nostræ, per quam unionem conjunguntur homines per fidem ad quamcumque cognitionem ad ea, que sunt super naturalem mentis virtutem. Oportet ergo, ut intelligamus divina secundum hanc unionem: ergo, quia non trahendo divina ad ea, que sunt secundum nos, sed magis totos nos statuentes supra nos in DEUM, ita per prædictam unionem totaliter deificemur. Et quia posset aliquis dicere, quod hoc nobis esset nocivum, si nos ipsos deificaremus, ideo hoc excludibili, *memorium*, &c. & dicit, quod cum DELIS sit melior nobis, melius est nobis quod simus DEI per unionem, & quod non simus nostri ipsorum. Sic enim nobis factis cum DEO, & cum DEO unis, divina nobis dona aedent, qua percipere non possumus, si DEI unionem negligentes, nobis ipius inhæremus.

De unione cum DEO per fidem, vide *Resolut. 73.*

Documentum 66. ex lect. secunda.

Multorum autem ad unum convolutione & intellectibus aequalibus Angelis, in quantum animalibus est proprium, & possibile digna habere, sc. anima.

Expositio D. Thomæ. Deficiunt ab Angelis animæ, in quantum per divisionem & multitudinem variarum rerum diffunduntur ad veritatis cognitionem. Sed tamen in hoc ipso quod multa in unum convolvuntur possunt, sicut cum ex multis effectibus & proprietatibus proveniunt ad cognoscendam rei essentiam, & in tantum digne habentur anima, ut homines habeant intellectus quodammodo Angelis aequales, scilicet secundum proprietatem & possibiliter animarum. Inquisitus enim rationis ad simplicem intelligentiam terminatur, sicut incipit à simplici intelligentia veritatis, qua consideratur in primis principiis. Et ideo in processu rationis est quedam convolutione ut circulos, dum ratio ab uno incipiens per multa procedens, ad unum terminatur.

Not. Inquisitionem rationis ad simplicem intelligentiam terminatam nos assimilare Angelis. V. *Resolut. 67.*

Documentum 67. ex lect. quarta.

Nunquid verum est dicere, quoniam DEVUM cognoscimus, non ex natura ipsius & ignotum enim est hoc, & omnem intellectum, & rationem, & mentem excessens, sed ex omnium totorum ordinatione sicut ex ipso propria, & imagines quasdam & assimilations divinorum ipsius exemplarum habente, ad illud quod est super omnia via, & ordine secundum virtutem ascendimus in omnium ab-

latione, & excessu, in omnium causa: propter quod & in omnibus DEVIS cognoscitur, & sine omnibus, & per cognitionem DEVIS cognoscitur, & per ignorantiam: est ipsis intellectus & sermo, & scientia, & tacit. & sensus & opinio, & phantasia, & nomen, & alia omnia, & neque intelligitur, neque dicitur, neque nominatur, & non est aliud existentia, neque in aliquo existentium cognoscitur, & in omnibus omnia est, & in nullo nihil, & in omnibus cunctis cognoscitur, & ex nullo nulli.

Expositio D. Thomæ. Solutionem sub interrogative infert; est ergo hæc solutio, quod nos cognoscimus DEUM, non per naturam ipsius quasi ipsam essentiam ejus videntes: ejus enim essentia est ignota creaturæ, & excedit non solum sensum, sed etiam omnem rationem humanam: & etiam omnem mentem Angelicam quantum ad naturalem virtutem rationis, & mentis, unde non potest alter convenire aliqui nisi ex dono gratia. Non ergo cognoscimus DEUM videntes ejus essentiam, sed cognoscimus ipsum ex ordine totius universi. Istaenam universitas creaturarum est nobis à DEO proposita, ut per eam DELIM cognoscamus, in quantum universum ordinatum habet quadam *Imagines*, & assimilations imperfectas divinorum, quæ comparantur ad ipsa sicut principalia exemplaria, vel imagines. Sic ergo ex ordine universi sicut quadam *via*, & ordine ascendimus per intellectum secundum nostram virtutem ad DEUM, qui est super omnia.

Et hoc tribus modis. Primo quidem & principaliter in omnium ablitione, in quantum scilicet nihil horum, quæ in creaturarum ordine inspicimus DEUM estimamus, aut DEO convenientis. Secundo vero per excessum, non enim creaturatum perfectiones, ut vitam, sapientiam, & hujusmodi DEO auferimus propter aliquem defectum DEI, sed propter hoc, quod omnem perfectionem creatura excedit, propterea removemus à DEO sapientiam, quia omnem sapientiam excedit. Tertio secundum causitatem omnium, dum consideramus, quod quidquid est in creaturis, à DEO procedit sicut à causa. Sic ergo nostra cognitione contrario modo se habet cognitioni DEI: nam DEUS creaturas per suam naturam cognoscit, nos autem DEUM per creaturas.

Deinde cum dicit propter quod & in omnibus, &c. infert conclusionem ex dictis. Dicit ergo primum, quod quia à creaturis in DEUM alevimus, & in omnium ablitione, & excessu, & in omnium causa, propterea DEVIS cognoscitur in omnibus sicut in effectibus, & sine omnibus, sicut ab omnibus remotus, & omnia excessens, & propter hoc etiam cognoscitur DEUS per cognitionem nostram, quia quidquid in nostra cognitione cadit, accepimus, ut ab ea adductum, & iterum cognoscitur per ignoranciam nostram in quantum scilicet hoc ipsum est DEVUM cognoscere, quod nos scimus nos ignorare de DEO quid sit. Et quod dixerat in generali cognitione, explicat per partes subdenses: quod ipsis est intellectus & sermo, &c., & alia omnia quæcumque pertinent ad cognitionem vel significationem. Et è contrario neque intelligitur, neque sentitur, nec dicitur, aut nominatur sicut est, &c.

DEUM

Denuo cognoscitur ex creaturis tripliciter vel per ablationem, vel per excellam, vel per causam atem.
Sci enos ignorare quid DEUS sit, est quod dico deum lo DEUM scire.
V. Resolutio. 35. & 43.

Documentum 68.

Etenim & hoc recte de DEO dicimus, & ex existentibus universis laudatam secundam proportionem omnium quorum est causa. Et est rursus divinisimam DEI cognitionem, que est per ignorantiam cognita secundum unitatem supra mentem, quando mens ab aliis omnibus recedens postea & seipsum dimittens, unita est superfluentibus ratione. Inde & ibi non scrutabilis profundo sapientia illuminata.

Non ergo cognoscere est alius conveniens. Ergo haec solito, quod M, non perseruatur in eius videtur: quia creature, & ceteris etiam omnibus ratione immem menses Angelalem virtutem traxit, & ceteris aliis conseruavit.

Expositio D. Thomæ. Ostendit quomodo conclusio inducta (sc. in documento antecedenti) sequatur ex premissis. Et dicit, quod hoc recte de DEO dicimus secundum quod cognoscitur, & non cognoscitur: ex omnibus enim entibus cognosci ut, & laudata secundum quod habent proportionem ad ipsam, ut quorum est causa.

R. qd. sicut est alia perfectissima DEI cognitio per remotionem scilicet quod cognoscimus DEUM per ignorantiam per quandam unitatem ad divina super naturam meam, quando scilicet mens nostra recedens ab omnibus aliis, & postea eam dimittens se ipsam unita super fluentibus radibus Deitatis, in quamcum scilicet cognoscit DEUM esse non solum super omnia quae sunt infra ipsam, sed etiam supra ipsam, & supra omnia quae ab ipsa comprehenduntur. Et sic cognoscens DEUM in unitate cognitionis illuminatus ab ipsa profundi a e divine sapientie, quam perterriti non possimus, quod eam nte ligamus Dei esse lata omnia, non solum quae sunt, sed eam quae apprehendere possumus, ex incomprehensione profunda de divisa sapientia proventi nobis, &c.

Ex hoc documento sumitur illa celebris definitione Theologiae mysticae, qua iam acquisita & quia in infinito potest applicari, ut posset videri in prima parte questione 3. &c. & infra Relatio. 63.

Documentum 69.

ex lect. 5.

Bene novit qui veritatem unitus est, quam bene habet, quamvis multi corripant ipsum sicut est. scimus. Latet quidem sicut est convenienter ipsos ex errore, per veram fidem est. scimus passus veritatis. Iste enim novit se ipsum, non secundum quod dicunt illi sicutem, &c.

Expositio D. Thomæ. Ille qui venit i per fidem unitus est, bene cognoscit quoniam bene sit ei: sic enim venit fidei inherendo quoniam multe reprehendunt ipsum sicut est. scimus passum, id est, sic in talium, & a se alienorum, & non latet i. los reprehendentes ex eorum errore, quod ipse sine dubio per veram fidem est passus certus in veritate, quasi ex ea omnem sensum politus, & veritati supernaturali coniunctus,

quia ipse credens novit de se ipso, quod non est fures, ut ipsi dicunt, sed est liberatus per veritatem simplicem, & semper eodem modo se habet em, nec circumferatur per instabiles ventos diversorum errorum.

Nota Q. od perfidem ecstasim patitur veritatis. V. Resolutio. 66.

C A P V T . VIII.

De virtute, justitia, salvatione, liberatione, in quo & de iniquitate.

Dicit §. 1. & 2. DEUM dici potentiam tamquam ejus Auctorem; & omnipotentem supra omnem potentiam existendo. §. 3. 4. §. Omnia quae sunt aliquam potentiam habere, & ex ipsa potentia DEI esse omnes potentias Angelorum, hominum & animalium.

§. 5. Ad objectionem Elyma Magi 2. Timoth. 2. v. 13. respondet non posse negare, non posse non esse, non posse meminit, &c. non esse argumentum impotentie, sed potentie infinita. §. 7. DEUM dici justitiam quod omnibus tribuat ut dignum est. §. 8. interrogans quomodo ergo DEUS permittat virtuosos sanctos a peccatoribus affligi? Responder non facile sanctos si a temporalibus commoverentur: imo tunc magis ad Angelicas virtutes accederet cum viriliter exercentur periculis, quae honesti causa subeunt: & hoc congrueret divinae iustitiae, ut non patiatur robur bonorum materialium largitionibus enervari.

§. 9. DEUM dici salutem quod justè cuiusque naturae rationes servet, & causa sit proprius cuiusque operationis; item quod omnia a detractionibus eripiat. Quam etiam salutem Theologii appellant redempcionem, in quantum non finit ea quae vere sunt in nihilum redigi, & si quid peccatum sit jaecutam illam refaciat, ac patienciam remissionem donet. Itaque DEUM dici justitiam quatenus omnem aequalitatem membrorat, & in aequalitatem exterminat: in aequalitatem scilicet quae est privatio aequalitatis: non enim loquitur de inaequalitate qualibet, & mutabilitate ad invicem sunt diversa.

D. Thomas 1. parte, questione 21. articulo 1. citat Dionys. hic dicinem oportet videre in hoc veram DEI esse justitiam, quod omnibus tribuit propria, secundum unitatemque existentium dignitatem, & unitasque naturam in proprio salvat ordine & virtute. Et 2. 2. quest. 175. art. 1. Videatur etiam in disp. de veritate. quid est. 8. art. 9.

Documentum 70.

Si dicat aliquis non esse justitia homines sanctos dicuntur non admitti a prava cruciatus. Dicendum quod si illi quos dicit sanctos, diligunt quidem ea, que sunt super terram, ab inherentibus materiae etata, a divino omnino cederunt amere, & non novi quomodo sancti vocentur. iniuriantes veram amabilitatem, & divini propter inzelabilitatem, & inamabilitatem ab eundem non religiose reprobat. Si autem verè existentia amanti letari conuenit quedam desiderantes, quando desiderabili-

con-

consequantur. Aut nunquid tunc magis appropinquant Angelicis virtutibus, quando sicut est possibile, desiderio divinorum recedunt a materialium possibili affectione: luctantes ad hoc valde viriliter in adversitatibus pro bono.

Quare verum est dicere, quod hoc divina iustitiae magis est propositum, non molire & destruere optimorum amissitudinem materialium donationibus. Neque si aliquis conetur hoc facere, dimittere non adjutos, sed collocare ipsos in pectus, & inflexibilis statione. & attribuere ipsis talibus existentibus secundum dignitatem.

Expositio D. Thomae. Solvit predictam objectionem dicens, quod si isti qui dicuntur sancti, amant ea quae sunt super terram, pro quibus zelant: homines rebus materialibus inhaerentes, omnino cederont a divino amore. Quod intelligendum est, si ita exstant, quod in eis finem constituant, & quod propriea spiritualia bona contemnant. Et ideo subdit, quod ipse nescit quomodo dicte debent sancti illi, qui faciunt injuriam rebus divinis, quae sunt vere amabiles, ut reprobent ea contra Religionis debitum propter bona temporalia, quae non sunt amanda principaliter, nec pro eius causa zelandum.

Sed si ipsi amant bona spiritualia, quae vere sunt existentia, quia sunt sempiterna, debent læari, si ea desiderant quando ea desiderata conseq̄ū possunt. Conseq̄ū autem ea cum afflictiones in rebus temporalibus patentes, quodam tempore amoris spiritualibus magis inhærent. Tunc enim magis per similitudinem appropinquant Angelicis virtutibus, in quibus nulla est materialium rerum affectio, quando homines secundum suam possibilitatem ex desiderio rerum divinorum recedunt ab affectione materialium. E hoc faciunt quando pro bono, id est, amore DEI, & pro iustitia, & virtute luctantur viriliter in adversitatibus existentes.

Et sic si vere Sancti seculi isti in adversitatibus consequantur quod desiderant, scilicet contemnendo temporalia adhætere spiritualibus, non male cum eis agitur, sed bene. Unde verē dicitur, quod proprium est divinæ iustitiae, quod animo suam virtutem non destruat, aut emolliat per collationem prosperitatis: sed si aliquis conatur hoc facere, ut se pugner pro veritate, quod ipse non dimittat tales sine adjutorio, sed firmet eos in pectus, & firma statione spiritualium bonorum, per que in adversis consolantur, & ulterius quod talibus contribuant in futuro secundum proprii meritit dignitatem.

Nota Sanctos non esse qui inordinata amant sensibilia.

Et afflictionibus bene toleratis magis inhæri divinit.

Item prosperitatibus animos emolliunt.

V. Reſolut. fo.

C A P V T IX.

De magno, parvo, eadem, alio, simili, dissimili, statu, motu, aqua-
litate.

Dicitur §. 1. & 2. DEUM dici magnum secundum propriam magnitudinem, quia magnis omnibus de se communicat, locum omnem complectens, omnem numerum excendens, &c.

§. 3. Dicit etiam parvum sive subtilem, quod omnem molem & diffusam fugiat, & ablique impedimento omnia pervadat: hoc autem parvum esse sine quantitate, sine qualitate, infinitum, & incircumscripsum.

§. 4. Dicit etiam eundem cum sit inconver-
tibilis, in semetipso manens tempus, & eodem modo.

§. 5. Dicit etiam alterum seu aliud, quia cum de providentia sua adest. Quod D. Thomas hic dupl. citat explicat. Item habere latitudinem, longitudinem, & profunditatem. sc. virtutem, de quo D. Thom. 1. p. q. 3. a. 1.

§. 6. Dicit etiam similem sibi ipsi, quatenus mutationis expes est. Nullius tamen similem esse, sed creaturam aliquo modo esse DEI similem, nimis secundum quandam analogiam, ut explicat D. Thomas 1. parte, questione 4. articulo 3.

§. 7. Dicit etiam dissimilem: quia licet creatura DEO sit similes secundum quod partici-
pant de DEO, tamen tamen infinite distantibus loco.

§. 8. Quomodo DEUS dicatur stare, & se-
dere, nimirum per immobilitatem.

§. 9. Dicit etiam majori non aliquo genere
motus proprii, sed quasi extrinsecus producendo
creaturas. Et quomodo in eo, metaphorice in-
tellegatur motus rectus, obliquus, & circularis.

§. 10. Dicit etiam æqualem tamquam omni-
nis equalitatis Auctorem.

De quibus videatur D. Thom. in expositione
hujus capituli, & præter loca citata, p. quæst.
56. art. 3. & in 1. dist. 3. quæst. 2. art. 2. & dist. 19.
q. 1. a. 2. & disp. de pot. q. 7. a. 7. & de malo, qu.
3. art. 1.

Nec est quid peculiariter ad *Mysticos spectans*, erendum.

C A P V T X.

De omnipotente, antiquo dierum, item
de ævo, seu aeternitate, &
tempore.

Dicitur §. 1. DEUM dici omnipotentem,
quia omnia continet & complectitur. §. 2.
dici antiquum dierum, quia est ante dies, ante
tempus & ævum. §. 3. Quid sit tempus, ævum, &
aeternitas, & quomodo aliquando ævum dicatur
temporale, & tempus aeternum.

De quibus D. Th. hic, & 1. p. q. 9. a. 2. & in 1.
dist. 19. q. 2. a. 1. Nec est quid specialiter ad *Mysticos spectans*.

CAPUT

C A P V T XI.

De pace, & quid sit per se esse, & per
vitam esse, &c.

DOCE §. 1. & 2. Quid sit pax divina, & quo-
modo DEUS concilium pacifice coordinat, &
quod pax sit omnium unitiva, & confessus opera-
tiva. De quo D. Th. hic, & 2.2. quæst. 29. art. 1.
& 2.

§. 3. Omnia pacem appetere cum semetipsis,
atque esse coniuncta.

§. 4. & 5. esse etiam pacem in iis qua semper
moventur, nihilque sine pace consistere.

§. 6. DEUM quandoque dicit per se vitam &
alia hujusmodi, quandoque vero ea crescit que
ex participatione sunt & vivunt. De quo etiam
D. Thom. q. 8. 4. a. 5.

Documentum 71.
ex lect. 2.

Propter quam divine mentes unita intellectibus
suis ununtur, & unita, & rursum adigno-
tam ascendunt super mentem collocatorum commun-
ionem. Proper quam anime largissimas ipsorum
rationes unitentur, & ad vitam intellectualem congregan-
tes puritatem, provenient juxta proprietatem
suam via, & ordine per immateriale & simplicem
intellectum ad eam, qua est super intellectum unitio-
nem.

Expo. D. Th. Dicit ergo primo quod proper
Expositio primam & simplicem causam pacifice unitentem,
D. Thom. divina mentes id est Angeli tripliciter unitantur. 1. Uniusquisque secundum suum intellectum. 2.
propter quidam unitur ordine quodam alijs Angeli unitis. 3. Secundum quod alterius ascendiunt
ad hoc quod conjugantur rebus divinis, que
sunt collocata super omnem mentem, & hoc
conjugatio est nobis ignorata.

Deinde cum dicit proper quam anime &c.
Ostendit effectum divine pacis in anima ratio-
nali, pro ut intellectus ad unitatem reducitur.
In qua quidem reductione triplex gradus conser-
vatur. Primum enim dicitur anima habere lat-
gillimam rationem, in qua una ratio se ad
diversa diffundit ex multis actibus, & effectibus
naturam rei investigando. Secundum, largius
rationis reducitur ad unitatem intellectualis pu-
ritatis, seu simplicitatis. Nullum enim effe-
ctum habetur in investigatio rationis, nisi ad in-
telligibilem veritatem perducatur. Tertius, quo-
dam ordine per hujusmodi anima: calem & in-
tellectualem veritatem pervenit anima secundum
proprietatem sue virtutis, ut unitar DEO
qui est supra intellectum, cui non ita perfecte
anima in hac vita unita potest, sicut Angelis bo-
ni, &c.

Triplex est gradus reductionis ad unitatem.
V. Refolut. 77.

Documentum 72.
ex Lect. 3.

Si autem istos dicit paci, & paci bonis inimicis
sibi, qui licibus & furoribus, & variationibus,
& instabilitatibus gaudent, & nisi obscuris imagi-

nibus pacifici desideri tenentur, à passionibus mul-
tum moventibus impugnati, & istas sedare suile
desiderantes, & arbitrantur adiunctione semper
fluentum pacem habere seipso, non consecutionem
deletiorum se detinuntur perturbatos,

Expositio D. Thomæ. Dixerat Dionysius, Expositio
quod omnia desiderant pacem. Quærit ergo D. Thom.

quomodo omnia desiderant pacem, cum multa

sint quæ alteritate & difference gaudent? Sol?

vit autem dubitationem secundum tres intel-
ligens, & modo secundum rationem intellectum,

quod scilicet multa alteritate gaudent, non refera-

tur ad appetitum naturalem, ut in præmissis,

sed ad voluntarium. Et dicit, quod si hic qui

mover debitationem dicat illos homines inimi-
cipaci, qui gaudent in exercitiis tribus,

& interioribus communionibus, & instabilita-
tibus quæ videntur paci contrari. Dicendum

quod ipsi etiam homines detinentur à desiderio

paci. secundum quandam obscuram simili-
tudinem. Tales enim homines multum im-
pugnantur à passionibus quibus conuocantur,

& sic corum pax inter se perturbatur. Hujus-
modi ergo impugnationem passionum ex desi-
deriis pacis sedate volunt, non sapienter sed
stulta. Putant enim quod possunt habere in-
teriorum pacem implendo superflus & inordinata
ita desideria, qui incitantur secundum varias
passiones, sed per hoc magis perturbantur,
dum non possunt consequi delectationes, à qui-
bus decimuntur. impossibile est enim, quod ho-
mo superflus, & inordinatus desiderii subje-
ctus, omnia desiderata consequi possit: & id-
eo tales querentes pacem, iter coimovent,
ut sua desideria implentur, & quia variis desi-
deriis subiacent, variationibus gaudent. Sapien-
ter autem hanc impugnationem passionum sedat,
si multa desideria repente, ad unum de-
siderium vere pacis converterentur.

Nota. Pacem querere omnes etiam illi, qui
paci inimici videntur, passiones non pacifican-
tur indulgentia, sed abstinentia.

V. Refolut. 27. & 48. & 91.

Documentum 73.

Quid dicas quidem aliquis de benignitate pacem
diffundente secundum Christum: secundum
quoniam non tam didicimus bellum facere, neque nobis
ipsi, neque alii, neque Angelis, sed & cum
ipsi divina secundum virtutem operabimur, secun-
dum providentiam IESU, omnia in omnibus coope-
rantes, sed & facientes pacem ineffabilem. & ex
seculo prefiguramus, & reconcilianti nos fibi ipse
in spiritu, & per ipsum, & in ipso Patre.

Expositio D. Thomæ. Determinat de pace Expositio
facta per Christi Incarnationem, dicens, D. Thom.
quod sufficiens aliquid dicere potest de pietate
DEI, que effundit pacem in mundum per
Christum: secundum quam pacem jam libera-
ti a peccato, didicimus doctrina & exemplo
Chi isti & interiori Spiritu sancti inspiratione,
non facere bellum peccando, nec contra nos-
metipos, nec discordando à sanctis Angelis,
sed per hanc pacem secundum nostram virtutem
operamur ea quæ DEI sunt simili cum sanctis
Angelis, & hoc secundum providentiam &
gratiam JESU, qui operatur omnia in omni-
bus